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ملک عبدالله دوم پادشاه اردن در کاخ سفید 
با رئیس‌جمهوری ترامپ ملاقات کرد و پس 
از آن در یک کنفرانس خبری کوتاه، سؤالات 
خبرنگاران درباره اصرار ترامپ بر پذیرش 
پناهندگان فلسطینی از غزه را به شیوه‌ای 

دیپلماتیک پاسخ داد.
عبدالله گفت که باید منتظر دیدگاه دیگر 
رهبران عرب، از جمله محمد بن سلمان 
ولیعهد عربستان سعودی و رئیس‌جمهوری 
مصر عبدالفتاح السیسی باشد تا بتواند 
پاسخ مستقیم دهد. السیسی و دیگر رهبران 
عرب در ۲۷ فوریه در قاهره گرد هم خواهند 
آمد تا ظاهراً یک جایگزین برای طرح ترامپ 
مبنی بر انتقال اجباری فلسطینی‌ها از غزه 
ارائه دهند؛ اقدامی که می‌تواند به عنوان 

جنایت جنگی تلقی شود.
ترامپ ادعا کرد که فلسطینی‌ها نمی‌خواهند 
در غزه بمانند، از ترک آن خوشحال خواهند 

شد و تمایلی به بازگشت ندارند. 
رئیس‌جمهوری آمریکا به سؤالاتی درباره 
اینکه چگونه با این واقعیت که بسیاری از 
فلسطینی‌ها از ترک غزه خودداری خواهند 
کرد برخورد می‌کند، پاسخی نداد. او در 
حالی که کنار ملک عبدالله - که ناراحت به 
نظر می‌رسید - نشسته بود به نظر می‌آمد 
که از قصد خود برای مجبور کردن اردن 
به پذیرش فلسطینی‌ها با تهدید قطع 
کمک‌های آمریکا به این کشور، عقب‌نشینی 

کرده است. اردن در موقعیت دشواری قرار 
دارد، زیرا این کشور به حمایت آمریکا وابسته 
است که حدود ۱۰ درصد از بودجه ملی آن را 
تشکیل می‌دهد. مصر نیز به طور مشابه به 
کمک‌های آمریکا وابسته است. هر دو کشور 
پس از امضای پیمان‌ صلح با اسرائیل در 
سال‌های ۱۹۹۴ و ۱۹۷۹، به ترتیب کمک‌های 
مالی قابل توجهی از آمریکا دریافت کردند.
وقتی برت بایر از فاکس نیوز از ترامپ 
پرسید که چگونه قصد دارد اردن و مصر را 
متقاعد کند که هر کدام حدود یک میلیون 
پناهنده فلسطینی را بپذیرند، ترامپ پاسخ 
داد: »ما سالانه میلیاردها دلار به آنها کمک 
می‌کنیم.« کاهش کمک‌های خارجی ترامپ 
شامل ۱.۴۵ میلیارد دلاری است که آمریکا 
سالانه به اردن می‌فرستد. مشخص است که 
از دیدگاه ترامپ، اردن به آمریکا بدهکار است 
و بنابراین باید مایل به پذیرش پناهندگان 

. باشد فلسطینی 
ترامپ ممکن است متوجه نباشد که با 
تاش برای مجبور کردن ملک عبدالله به 
پذیرش فلسطینی‌ها، نه تنها رابطه آمریکا و 
اردن را به خطر می‌اندازد، بلکه ممکن است 
تمایل دیگر کشورهای عرب برای همکاری با 
آمریکا را نیز تضعیف کند. به نظر می‌رسد 
ترامپ باور دارد که آمریکا کمک‌های نظامی 
و بشردوستانه به اردن و دیگر کشورها ارسال 
می‌کند و در مقابل چیزی دریافت نمی‌کند، 
در حالی که درک نمی‌کند کمک‌های آمریکا 
به دیگر کشورها نقش کلیدی در حفظ 
رهبری جهانی آمریکا داشته است. هنگامی 
که کشورهایی مانند اردن مجبور به پذیرش 
خودکشی سیاسی برای حمایت از برنامه 
منطقه‌ای ترامپ شوند، بیش از پیش به 

دنبال شرکای دیگر خواهند رفت.

عاوه بر این، به نظر می‌رسد ترامپ از این 
موضوع غافل است که او یک تهدید وجودی 
برای حکومت عبدالله و ثبات اردن به عنوان 
یک متحد مهم غیرناتو ایجاد می‌کند. به 
دلیل اخراج فلسطینی‌ها توسط اسرائیل 
در سال‌های ۱۹۴۸ و ۱۹۶۷ نیمی از جمعیت 
اردن در حال حاضر فلسطینی‌اند. اردنی‌ها از 
جنگ اسرائیل علیه غزه خشمگین هستند. 
۹۴ درصد از جمعیت اردن به دلیل حمایت 
آمریکا از جنگ اسرائیل علیه غزه، در حال 
تحریم کالاهای آمریکایی هستند. تاکنون 
سه حمله به مرز یا سفارت اسرائیل رخ 
داده است. اگر صدها هزار پناهنده جدید 
فلسطینی به اجبار وارد اردن شوند، وضعیت 
شکننده فعلی احتمالاً فرو خواهد پاشید. 
دولت عبدالله ممکن است سرنگون شود 
و با توجه به موفقیت اخوان‌المسلمین 
در انتخابات پارلمانی سپتامبر، دولتی که 
به احتمال زیاد جایگزین آن خواهد شد، 
علاقه‌ای به امضای یک پیمان صلح دیگر با 
اسرائیل نخواهد داشت یا مایل به میزبانی 

نیروهای آمریکایی نخواهد بود.
عاوه بر بی‌ثباتی سیاسی‌ای که این کار 
به دنبال خواهد داشت، اردن منابع کافی 
برای پذیرش پناهجویان بیشتر را ندارد. این 
کشور حتی برای جمعیت فعلی خود آب 
کافی ندارد؛ کمبودی که با بحران پناهجویان 
ناشی از درگیری‌های پیشین، از جمله حمله 
آمریکا به عراق در سال ۲۰۰۳ و سال‌ها 
جنگ داخلی وحشیانه در سوریه، وخیم‌تر 

شده است.
ی،  منطقه‌ا ی  می‌ها را آ نا علیرغم  ن  رد ا
همچنان از ثبات نسبی برخوردار است که 
این امر تا حد زیادی به کمک‌های مالی 
آمریکا و اروپا برای میزبانی پناهجویان وابسته 

تحت فشار گذاشتن اردن به سود واشنگتن است؟

پادشاه در مخمصه

بوده است. با این حال، بدهی اردن در حال 
حاضر ۹۰ درصد از تولید ناخالص داخلی آن 
را شامل می‌شود و ۲۲ درصد از جمعیت این 
کشور بیکار هستند. زمانی که پاییز گذشته 
به اردن سفر کردم، مخاطبانم بر بحران 
اقتصادی‌ای که اکثریت جمعیت را تحت تأثیر 

قرار داده، تأکید داشتند.
از دیدگاه عبدالله، اردن همین حالا هم 
اقدامات زیادی برای آمریکا انجام داده 
است. به درخواست واشنگتن، این کشور 
در ۳۰ سال گذشته معاهده صلح با اسرائیل 
را حفظ کرده است، علی‌رغم اینکه این 
معاهده در میان مردم اردن بسیار نامحبوب 
است. اردن میزبان ۱۵ پایگاه نظامی آمریکا و 
نزدیک به ۴۰۰۰ نیروی نظامی آمریکایی است.

زمانی که آخرین بار در اکتبر گذشته برای 
ارزیابی تأثیر جنگ غزه به اردن سفر کردم، 
ایران موشک‌هایی را از فراز خاک اردن به 
سمت اسرائیل شلیک کرد. ارتش اردن 
بیانیه‌ای صادر کرد که نشان می‌داد این 
کشور با همکاری ارتش آمریکا، برخی از این 
موشک‌ها را سرنگون کرده است. روز بعد، 
مردم اردن خشم خود را ابراز کردند: چرا 
دولتشان در دفاع از اسرائیل به آمریکا کمک 

می‌کرد، آن هم به قیمت امنیت خودشان؟
شریکان آمریکا؛ از عربستان سعودی و امارات 
متحده عربی گرفته تا مصر، به‌خاطر منافع 
خود، به چشم‌انداز آمریکا برای خاورمیانه 
- چشم‌اندازی که خواسته‌های اسرائیل را 
بر موجودیت فلسطینی‌ها ترجیح می‌دهد 
- تمکین کرده‌اند. با حمایت و تسلیحات 
آمریکا، خودکامگان عرب توانسته‌اند قدرت 

خود را تثبیت کنند. 
همکاری آنها با آمریکا مشروط به این است 
که واشنگتن به بقای آنها در قدرت کمک 
کند. زمانی که دولت اوباما در نجات حکومت 
حسنی مبارک از قیام مردمی که در سال 
۲۰۱۱ او را سرنگون کرد، ناکام ماند، بسیاری از 
خودکامگان عرب از آنچه که خیانت اوباما به 
یک متحد کلیدی آمریکا می‌دانستند، شوکه 
شدند. اگر آنها ببینند که ترامپ نه‌تنها از 
حمایت یک شریک آمریکایی سر باز می‌زند، 
بلکه او را مجبور به تصمیمی می‌کند که 
می‌تواند منجر به سقوطش شود، حاکمان از 
ریاض تا رباط ممکن است در همکاری خود 

با آمریکا تجدیدنظر کنند.
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 پیشنهادات محمد البرادعی و عمرو موسی به السیسی 
برای مقابله با طرح ترامپ

همه اعراب باید درگیر غزه شوند
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منطقه در حد امکان، در دوران بازسازی 
باشد، به‌گونه‌ای که ساکنان غزه مجبور به 
ترک سرزمین خود نشوند. معاون سابق 
رئیس‌جمهوری موقت مصر پس از کودتای 
۲۰۱۳، بر اقدامات مشخص برای آغاز روند 
پایان دادن به اشغالگری‌ای که بیش از نیم 
قرن به طول انجامیده است، تأکید کرد.
وی خواستار برگزاری راهپیمایی‌های میلیونی 
در تمامی کشورهای عربی و اسلامی، همزمان 
با دیدار هیأت عربی و اسامی با ترامپ شد 
تا دو میلیارد مسلمان و عرب مخالفت قاطع 
خود را با طرح آمریکایی-اسرائیلی اعلام کنند.
او همچنین بر لزوم برگزاری نشست فوری 
کشورهای عربی و همچنین جلسه‌ای از سوی 

سازمان همکاری اسامی تأکید کرد. 
علاوه بر این، تمامی گروه‌های فلسطینی باید 
اختلافات خود را کنار بگذارند و یک نماینده 
واحد برای ملت فلسطین تعیین شود. وی 
در پایان گفت: کارهای زیادی برای دفاع از 
وجود و هویت خود می‌توانیم انجام دهیم، 
مشروط بر اینکه اراده‌ای وجود داشته باشد، 
ابتکار عمل را به دست بگیریم، از عقل خود 
استفاده کنیم و نیت‌ها خالص باشد. او تأکید 

کرد که »قدرت ما در وحدت ماست.«
محمد البرادعی یادآور شد: ادعای اینکه 
ما، به عنوان کشورهای عربی، ابزارهای 
فشاری - اعم از ژئوپلیتیکی، اقتصادی، تجاری 
و بسیاری دیگر‌-‌ برای دفاع از حقوق و مسائل 

خود نداریم، فریبی بیش نیست.
وی افزود: من یقین دارم که ما این ابزارها را در 
اختیار داریم و می‌توانیم از آنها استفاده کنیم، 
مشروط بر اینکه منافع ملت‌ها و میهن‌ها را 
در اولویت قرار دهیم و از کوچک شمردن خود 

و توانایی‌هایمان دست برداریم.

نسخه عمرو موسی
در کنار پیشنهادهای البرادعی، عمرو موسی، 
دبیرکل سابق اتحادیه عرب، مجموعه‌ای از 
نکات را برای مقابله با بحران پرونده کوچ‌ 
اجباری ارائه کرد. در مصاحبه‌ای که از شبکه 
تلویزیونی »ام‌بی‌سی مصر« پخش شد، موسی 
خواستار تشکیل یک کمیته سه‌جانبه عربی 
متشکل از مصر، عربستان سعودی و اردن 
برای مذاکره با رئیس‌جمهوری آمریکا در مورد 

مسأله فلسطین شد. 
در پاسخ به انتقادات مکرر اسرائیل درباره 
انتقال  و  مصر  ارتش  تسلیحات  توسعه 
تجهیزات، ساح و نیرو به سینا، موسی 
گفت: ما باید برای هر چیزی آماده باشیم.
در شرایطی که مخالفت مصر با طرح ترامپ 
برای کوچ‌ اجباری غزه‌ای‌ها تشدید می‌شود، 
دعوت‌ها برای همراهی با السیسی افزایش 
یافته است. از او خواسته شده است که به 
مردم مصر بپیوندد و تصمیماتی اتخاذ کند 
که از این جهت‌گیری حمایت کند، از جمله 

آزادی زندانیان مصری.

السیسی به آمریکا نمی‌رود
سفر  که  دادند  اطاع  مصری  منابع 
برنامه‌ریزی‌شده رئیس‌جمهوری مصر به 
واشنگتن تا اطاع ثانوی به تعویق افتاده 

است. 
به گزارش خبرگزاری رویترز با استناد به دو 
منبع امنیتی مصری که نام‌شان فاش نشده، 
رئیس‌جمهوری عبدالفتاح السیسی در صورتی 
که برنامه سفر به واشنگتن برای مذاکرات 
در کاخ سفید شامل پیشنهاد رئیس‌جمهوری 
آمریکا، مبنی بر جابه‌جایی فلسطینی‌ها از 

غزه باشد، به این سفر نخواهد رفت.
گزارش‌های رسانه‌ای حاکی از آن بود که 
عبدالفتاح السیسی پس از تماس تلفنی بین 
رؤسای‌جمهوری آمریکا و مصر در اوایل این 
ماه، قرار بود در اواسط فوریه به واشنگتن 

سفر کند.
به گزارش الاهرام، منابع مصری گفتند که 
قاهره در روزهای اخیر چندین پاسخ به طرح 
پیشنهادی ترامپ درمورد غزه ارسال کرده 
و موضع محکمی در برابر طرح او مبنی بر 
جابه‌جایی فلسطینی‌ها از این منطقه اتخاذ 

کرده است.
روز چهارشنبه، منابع دیپلماتیک مصری گفتند 
که یک هفته قبل از نشست عربی قاهره، 
مصر، عربستان سعودی، امارات متحده 
عربی، اردن و قطر در حال بررسی برگزاری 
یک نشست احتمالی پنج‌جانبه در ریاض در 
۲۰ فوریه هستند. این منابع اشاره کردند که 
این نشست در ریاض منوط به توافق همه 

طرف‌ها برای حضور است.

 
مپ  ا تر لد  نا و د ی  ها ر فشا مه  ا د ا با 
رئیس‌جمهوری آمریکا بر مصر برای انتقال 
فلسطینی‌ها به خاک این کشور و تأکید 
مستمر او بر موافقت دولت عبدالفتاح 
السیسی با این طرح، سیاستمداران مصری 
پیشنهاداتی به رئیس‌جمهوری مصر ارائه 
کرده‌اند که آن را تنها راه مقابله با برنامه‌های 

ترامپ می‌دانند.
محمد البرادعی، سیاستمدار مصری مقیم 
وین و رئیس سابق آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، مجموعه‌ای از اقدامات را در برابر آنچه 

او »تلاش خشن و بی‌سابقه آمریکا و اسرائیل 
برای نابودی مسأله فلسطین از نظر سرزمینی 
و مردمی و همچنین زورگویی و تهدیدات 
مستمر ترامپ و دولت او« نامید، مطرح کرد.

نسخه البرادعی
البرادعی روز دوشنبه سه نکته را به السیسی 
و رهبران عرب گوشزد کرد تا در مقابل ترامپ 
اتخاذ کنند. او همچنین به اقدامات دیگری 
برای شروع به پایان دادن به اشغال گری 
اسرائیل اشاره کرد، از جمله برگزاری 
راهپیمایی‌های مردمی میلیونی در تمام 

کشورهای عربی و اسامی.
به گزارش پایگاه »عربی 21«، در مورد اقداماتی 
که به نظر او می‌توان برای مقابله با این 

تجاوز ذاتی انجام داد، البرادعی خواستار 
شد که »ملاقات با ترامپ محدود به یک 
هیأت نمایندگی از تمام کشورهای عربی و 
اسلامی باشد، نه اینکه هر مسئولی به صورت 

جداگانه با او دیدار کند.«
وی خواستار آن شد که هیأت اعزامی، تصمیم 
قاطع تمامی کشورهای عربی و اسلامی مبنی 
بر رد کامل و مطلق هرگونه تلاش برای تسلط 
بر غزه را که آشکارا خاف هرگونه قانون و 

منطق است، به ترامپ اعلام کند.
او بر ضرورت ارائه یک طرح جامع و مورد 
تأیید اتحادیه عرب و سازمان همکاری 
اسامی از سوی هیأت اعزامی به آمریکا 
تأکید کرد؛ این طرح شامل بازسازی غزه 
و تأمین زندگی شایسته برای مردم این 

خاورمیانه

پشت پرده  دیدار ترامپ و ملک عبدالله اردن

برش

تیک‌های عصبی ملک عبدالله دوم پادشاه اردن در دیدار با دونالد ترامپ زمانی 
که رئیس‌جمهوری آمریکا درباره کوچ اجباری فلسطینی‌ها صحبت می‌کند بازتاب 

گسترده‌ای در رسانه‌های بین‌المللی داشته است.
در همین رابطه حسام غرایبه روزنامه‌نگار اردنی که به نظر می‌رسد همراه پادشاه اردن 
در واشنگتن بوده است، درباره پشت‌پرده ملاقات جنجالی که ملک عبدالله دوم را با 

رئیس‌جمهوری آمریکا دونالد ترامپ در کاخ سفید گرد هم آورد، صحبت کرده است.
غرایبه گفت، اردن تمام تاش خود را کرد تا هیچ خبرنگاری در این ملاقات حضور 
نداشته باشد، اما طرف آمریکایی بر این موضوع اصرار داشت. او گفت، با اطلاعاتی 
که به دست آورده، مقامات اردنی به دلیل رفتار ترامپ با ایده حضور خبرنگاران 
مخالف بودند، چرا که کسی نمی‌داند رئیس‌جمهوری آمریکا در طول ملاقات چه 

رفتاری نشان خواهد داد.
او افزود: در اردن نگرانی‌هایی وجود داشت که مبادا ترامپ به ملک عبدالله توهین 
یا بی‌احترامی کند، مشابه مواضعی که در گذشته در ملاقات با ولی‌عهد عربستان 
سعودی، شاهزاده محمد بن سلمان و رئیس‌جمهوری مصر، عبدالفتاح السیسی از 
خود نشان داده بود. غرایبه فاش کرد، ملک عبدالله و ولی‌عهد در طول این ملاقات 
عصبانی بودند و افزود: این موضوع شبیه به این بود که کسی وارد یک میدان گاوبازی 
شود که در آن یک گاو خشمگین وجود دارد، بنابراین نمی‌داند در مقابل آن چه کاری 
انجام دهد. شما نمی‌توانید این گاو خشمگین را تحریک کنید و خرد حکم می‌کند که 
با آن روبه‌رو نشوید. در مورد اینکه چرا ملک عبدالله به طور علنی با پروژه ترامپ برای 
انتقال ساکنان نوار غزه به اردن و مصر مخالفت نکرد، غرایبه گفت‌: درگیری با آمریکا 
در این زمان ویران‌کننده است، اما در عین حال من از انجام آنچه از من می‌خواهند 

خودداری خواهم کرد. این کار نیاز به دیپلماسی آرام و حمایت عربی و اروپایی دارد.
او ادامه داد: بخشی از هوشیاری که ملک عبدالله از خود نشان داد این بود که به ترامپ 
گفت، یک نشست عربی وجود خواهد داشت که این مسائل را بررسی می‌کند. این 
روزنامه‌نگار اردنی همچنین گفت، ملک عبدالله انزجار این سفر را تحمل کرد و گفت 
که او پیشگام در میان اعراب بود، چرا که هیچ رهبر عربی دیگری جرأت نکرده بود 
این سفر را انجام دهد و با ترامپ ملاقات کند. غرایبه در مورد اعلام ملک عبدالله درباره 
میزبانی 2 هزار کودک فلسطینی زخمی از نوار غزه گفت، این موضوع در چهارچوب 
»انتقال اجباری« قرار نمی‌گیرد و افزود: شما باید چیزی به تاجر املاکی که می‌خواهد 
زمین شما را بگیرد، ارائه دهید. بنابراین ملک عبدالله ابتکاری برای میزبانی 2 هزار کودک 
فلسطینی ارائه داد. ملک عبدالله به ترامپ اطلاع داد که با کشورهای عربی درباره طرح 
پیشنهادی او برای انتقال اجباری گفت‌وگو خواهد کرد و همچنین منتظر دیدگاه مصر 
در این مورد خواهد بود. این موضوع از سوی بسیاری به عنوان گشایش اردن به طرح 

انتقال اجباری تلقی شد، هرچند که مخالفت رسمی اعلام شده بود.

 ابتکارسازی در پرونده فلسطین
 برگ برنده ترامپ

این روزها بیشتر توجهات و نگاه ها به سمت ترامپ 
است. در دو هفته اخیر سه ایده یا به تعبیر دقیق‌تری 
دو جنجال از سوی ترامپ مطرح شده است. یکی 
خریدن نوارغزه و دیگری اولتیماتوم آزادی همه اسرای 
اسرائیلی در نوارغزه و سوم کوچاندن اهالی نوارغزه به 

مکانی دیگر!
در مورد اولی یعنی خریدن و تسلط بر نوارغزه، تعابیر و 
سناریوهای مختلفی در عرض چند روز با ادبیات‌های 
مختلف توسط ترامپ تکرار شده است. خریدن، 
بازسازی کردن، سرمایه گذاری، تسلط نظامی، در 
اختیار گرفتن و... این حجم از پریشانی در استفاده از 
کلمات یک مفهوم دارد و آن اینکه احتمالاً طرحی دقیق 
روی میز نیست اما کلیت آن در راستای سناریوی نهایی 
یعنی پایان دادن به مسأله فلسطین است؛ راهبردی که 

اقدام 7 اکتبر هم برای نبرد با آن انجام شد.
و اما ایده دوم که مربوط می‌شود به اولتیماتوم دادن 
در خصوص بازگشت اسرا. پس از آنکه حماس در یک 
اقدام پیشدستانه پنج روز مانده به ششمین تبادل 
اسرا در مرحله اول، تبادل را منوط به اجرایی شدن 
مفاد توافق تعلیق کرد، ترامپ در سخنانی تهدید 
کرد شنبه آینده باید همه اسرای اسرائیلی آزاد شوند 
و اصلاً معنا ندارد که ما هر هفته منتظر بمانیم دو یا 
سه اسیر آزاد شوند! ایده‌ای که حتی مورد توجه کابینه 
نتانیاهو هم قرار نگرفت و در تهدید و پیغام‌هایشان به 

میانجیگران، آزادی همه اسرا را مطرح نکردند.
و سومین ایده که جنجالی‌ترین و پرتکرارترین آنهاست، 
کوچاندن فلسطینی‌ها به سرزمین‌های دیگر است. 
این ایده که بارها هم تکرار شده نسبت به دو ایده 
دیگر عجیب‌تر و البته پر واکنش‌تر هم بوده است. 
حضور پادشاه اردن در کاخ سفید و تکرار این ایده و 
لزوم میزبانی اردن و مصر از فلسطینی‌های نوارغزه این 
موضوع را همچنان در صدر اخبار نگه داشته است. هر 
کدام از این ایده‌ها بحث و حاشیه‌های فراوانی با خود 
به همراه دارد. در این نوشتار قصد تحلیل این ایده‌ها 
و نیت خوانی یا بررسی پیامدهای آن و نقش روحیات 

خاص ترامپ در این ایده‌ها را نداریم.
 آنچه می‌توان به آن دقت و اشاره کرد، تعدد ایده و 
ابتکار در دوران به ظاهر سکون و ثبات پرونده فلسطین 
پس از 16 ماه جنگ و نبرد است. اگر ورود ترامپ به 
کاخ سفید درست با آغاز آتش‌بس همراه بود، اما به 
نوعی توجهات و نقطه توجه مسأله فلسطین را بیش 
از کل دوران طوفان الاقصی به اتاق بیضی شکل کاخ 

سفید آورده است.
ح‌ریزی همراه با  یکی از ویژگی‌های ترامپ طر
سروصدای زیاد در هر مسأله‌ای است. از نبرد تعرفه‌ها 
تا مذاکره با تهران. ترامپ در مسأله فلسطین هم در 
دور اول ریاست جمهوری‌اش با طرح پرسروصدای 
معامله قرن، انتقال سفارت به قدس و... توجهات را 

خود مشغول کرد.
 این فضاسازی‌ها را ایده پردازی و ابتکارسازی در پروندها 
می‌توان نامید. ابتکار سازی‌ها با هر هدف و پایانی، 
فرصت نقش‌آفرینی، امتیازگیری و فرصت طلبی 
خواهد داد. به طور مثال در مقابل تعلیق ششمین 
تبادل از سوی حماس، ایده‌سازی ترامپ فرصتی به 
تیم مذاکره کننده اسرائیلی برای چانه زنی در دیدار 

با میانجی‌ها خواهد داد. 
این در حالی است که در حالت عادی توقع می‌رفت 
تیم مذاکره کننده اسرائیلی در مقام دفاع و متهم 
روبه‌روی تیم میانجیگر قرار بگیرد. حتی برخی 
رسانه‌های عبری مطرح کرده‌اند که تیم تل آویو به 
دنبال بهره‌برداری از تهدید ترامپ است که هفته دیگر 

بیش از سه نفر و تا 9 اسیر را آزاد نماید.
محور مقاومت و جمهوری اسامی ایران نیاز دارد در 
مقابل، ایده و ابتکارات مختلفی برای مسأله فلسطین، 
مسأله کوچاندن غزاوی‌ها و... مطرح و پیگیری نماید. 
ایده و طرح نباید تنها بر کلیدواژه‌های ثابت راهبردی 
متوقف بماند. طرح‌های ریز و تنوع ایده‌های مقطعی 
با هر سرنوشتی، فرصت بازی‌سازی به محور مقاومت 
خواهد داد. بیانیه و نشست‌های چند جانبه با مصر، 
عربستان، ترکیه و اردن می‌تواند یک مثال از این 

ابتکارات باشد.

                        بدون روتوش

محسن فایضی

کارشناس مسائل فلسطین

خبر

وزیر خارجه دولت انتقالی سوریه:

پیام‌های مثبتی از سوی ایران و روسیه 
وجود دارد 

»اسعد الشیبانی« وزیر خارجه دولت انتقالی سوریه 
در نشستی در امارات گفت: پیام‌های مثبتی از سوی 
ایران و روسیه وجود دارد. به گزارش روزنامه البیان 
امارات، الشیبانی روز گذشته در نشست جهانی 
دولت‌ها در دوبی از تشکیل کابینه جدید این 
کشور در ماه مارس خبر داد.  وی در این خصوص 
گفت: مردم سوریه به وضعیت جدید باور دارند 
و نسبت به آن خوشبین هستند و در ماه مارس 
آینده )اسفند - فروردین( دولت جدیدی برای آغاز 
مرحله متفاوتی در تاریخ سوریه تشکیل خواهد شد. 
الشیبانی گفت: دولت جدید همه طیف‌ها را شامل 
می‌شود و تنوع مردم سوریه را بدون مستثنی کردن 
هیچ طرفی در نظر می‌گیرد. الشیبانی در ادامه به 
روابط سابق و کنونی سوریه با روسیه و ایران اشاره 
کرد و مدعی شد: مشکل سوریه با ایران و روسیه به 
دلیل حمایتشان از نظام بشار اسد بود. با این حال 
اکنون هرگونه رابطه که بر اساس احترام متقابل و 
عدم مداخله در امور داخلی و احترام به حاکمیت 

باشد، مورد استقبال دمشق قرار می‌گیرد. 
وی اظهار کرد: پیام‌های مثبتی از سوی ایران و 
روسیه وجود دارد اما این پیام‌ها باید به سیاستی 
مشخص و معین تبدیل شود؛ به طوری که برای 

مردم سوریه اطمینان حاصل شود.
                        تحلیل

آنل شلین

  پژوهشگر امنیت بین‌الملل
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